
 
COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI

AMMINISTRAZIONE
(assunta dal Commissario ad acta)

N. 15 DEL 28-12-2020
 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AL 31/12/2019, AI
SENSI DEL D. LGS. 175/2016

 
L’anno duemilaventi (2020), il giorno ventotto (28) del mese di dicembre, alle ore 11:00, nei locali
della sede legale dell’IRSAP, previa convocazione, giusta nota prot. n. 36160 del 24/12/2020, è
presente il Commissario ad acta, dott. Giovanni Perino, che nell’esercizio dei poteri del Consiglio di
Amministrazione presiede la seduta.

Il Collegio Straordinario dei Revisori dei conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n.
8/2012, con la nota prot. n. 36160 del 24/12/2020 è stato informato della seduta odierna e partecipa in
videoconferenza nelle persone:

-          dott. Leonardo Coniglio, presidente,

-          dott. Carlo Turriciano, componente,

-          dott. Gaetano Santoro, componente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:

-       la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;

-       la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S. 20
aprile 2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la
citata L.R. n. 8/2012;

-       l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di Amministrazione
dell’IRSAP;

-       il vigente Statuto dell’IRSAP;

-       il D.A. n. 1727/8.S del 10/10/2018 con il quale il dott. Giovanni Perino, funzionario direttivo
dell’Amministrazione regionale, è stato nominato commissario ad acta dell’IRSAP per il
compimento di tutti gli atti indifferibili ed urgenti in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un
danno, fino all’insediamento del Commissario straordinario ed i cui poteri sono stati estesi con D.A.
n. 2103 del 20/06/2019 e con D.A. n. 2329 del 12/11/2020;

1/3



-       il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 365/Serv. 1°/S.G. del 20/07/2017 con il quale
l’ing. Gaetano Collura, in attuazione della deliberazione della Giunta del Governo della Regione
Siciliana n. 246 del 23/06/2017, è stato nominato Direttore Generale dell’IRSAP per la durata di
quattro anni;

-       il contratto stipulato in data in data 13/01/2020, con il quale il Direttore Generale dell'IRSAP ha
conferito incarico al dott. Mario Alloro di svolgere, ai sensi dell'art. 20 dello Statuto, le funzioni di
Dirigente dell'Area Programmazione Strategica, Marketing e Sviluppo;

-       il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n.175 riguardante il "Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica" (TUSP);

 
PREMESSO CHE:

-          ai sensi dell'art. 20, comma 1, del citato Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n.175 le
amministrazioni pubbliche devono effettuare annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette,
predisponendo ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante liquidazione o
cessione e che, ai sensi del comma 3 dello stesso articolo, tale provvedimento deve essere adottato
entro il 31 dicembre di ogni anno;
-          è obbligatorio effettuare la ricognizione anche in assenza di partecipazioni e trasmettere il
relativo provvedimento alla competente sezione della Corte dei Conti ed alla struttura di cui all'art.
15 del TUSP (portale tesoro);
-          con nota prot. n. 34967 del 10/12/2020, il Dirigente dell'Area programmazione strategica,
marketing e sviluppo ha trasmesso relazione, allegata alla presente, riguardante l'oggetto e dalla
quale emerge sostanzialmente quanto di seguito esposto:

·         l’IRSAP è subentrato nei compiti e nelle funzioni dei Consorzi ASI della Sicilia in
liquidazione, nei limiti e con le modalità di cui alla già menzionata legge regionale L.R. n. 8
del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;
·         a seguito di visure camerali effettuate nel corso dell'anno 2018 è emersa la
partecipazione azionaria di questo Ente nella società SAC S.p.A. nella misura del 12,24%;

-          il Direttore Generale dell'IRSAP, con nota prot. n. 31137 del 23/10/2018, ha trasmesso, fra
l'altro, al Collegio dei Revisori dei Conti, copia conforme all'originale del libro soci dal quale
emerge e viene confermato che l'IRSAP partecipa nella misura del 12,24% del capitale sociale della
SAC S.p.A.;

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione IRSAP n. 2 del
06/05/2020, avente ad oggetto: "ricognizione delle società partecipate al 31/12/2018, ai sensi del d.lgs.
175/2016";
RITENUTO di dovere adempiere alle disposizioni contenute nel decreto legislativo 19 agosto 2016, n.
175, recante Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica effettuando la ricognizione
delle partecipazioni (art. 20 D.Lgs. n.175/2016) ed il censimento delle partecipazioni e dei
rappresentanti in organi di governo di società ed enti (art. 17 D.L. n. 90/2014) alla data del 31/12/2019
e di comunicare i dati alla competente Corte dei Conti ed alla struttura di cui all'art. 15 del D. lgs. n.
175/2016;
ATTESA l'obbligatorietà e l'indifferibilità dell'adempimento di cui sopra;
CONSIDERATO CHE:

-          la società SAC S.p.A. produce servizi di interesse generale previsti dall'art. 4, comma 2, lettera
a), del D.lgs. n. 175/2016;
-          non ricorre, per le motivazioni sopra esposte, nessuno dei presupposti di cui all'art. 20, comma
2, del D. lgs. n. 175/2016, per cui non corre l'obbligo di predisporre il piano di razionalizzazione
previsto dallo stesso comma;

RITENUTA la partecipazione nella società SAC S.p.A. strategica per il perseguimento delle proprie
finalità istituzionali;

2/3



RITENUTO pertanto, di dover effettuare la presente ricognizione in ottemperanza all'art. 20, comma 1,
del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175;
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale esprime il
proprio parere di legittimità ai sensi dell'art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;
RITENUTA la propria competenza, in forza dell'art. 7 della L.R. n. 8/2012;

 
DELIBERA

1)      per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, ai soli fini
ricognitivi, di dare atto che ad oggi l'IRSAP risulta iscritto nel libro soci della SAC S.p.A.,
detenendo il 12,24% del capitale;
2)      prendere atto dell'allegata relazione ricognitiva alla data del 31/12/2019, predisposta dall'Area
Programmazione Strategica, Marketing e Sviluppo, fatte salve le pregiudiziali espresse in premessa
dalle quali emerge che:

-          la società SAC S.p.A. produce servizi di interesse generale previsti dall'art. 4, comma 2,
lettera a, del D.lgs. n. 175/2016;
-          non ricorre nessuno dei presupposti di cui all'art. 20, comma 2, del D. lgs. n. 175/2016, per
cui non corre l'obbligo di predisporre il piano di razionalizzazione previsto dallo stesso comma;

3)      dare mandato al Dirigente dell'Area Programmazione Strategica, Marketing e Sviluppo di
provvedere a tutti gli adempimenti previsti dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante
Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica e di provvedere alla comunicazione del
presente provvedimento alla competente Corte dei Conti ed alla struttura di cui all'art. 15 del D. lgs.
n. 175/2016 entro la scadenza che sarà successivamente fissata e rilevabile nello specifico portale
all’indirizzo https://portaletesoro.mef.gov.it/;
4)      trasmettere la presente deliberazione all'Assessorato Regionale delle Attività Produttive ai fini
dell'esercizio dell'attività di controllo.

 
                     Il Direttore Generale                                                 Il Commissario ad Acta
                     ing. Gaetano Collura                                                  dott. Giovanni Perino
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3

https://portaletesoro.mef.gov.it/

